
 

  AZIENDA PER IL DIRITTO AGLI STUDI UNIVERSITARI 
CHIETI E PESCARA 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 
N. 182 del 24/05/2018 

 
AREA AFFARI GENERALI CONTRATTI E PATRIMONIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 182 del 24/05/2018 

PROPOSTA N. 186 del 24/05/2018 

 
OGGETTO: Nomina Responsabile della Protezione dei Dati personali (RPD) per l’Ente Adsu di Chieti 

- provvedimenti 
 

IL DIRIGENTE/DIRETTORE 

 

VISTA la L. R. N 91/94 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA  la legge Regionale n. 77/1999 così come modificata dalla Legge 

Regionale n. 35/2014 e ssmmii; 

 

VISTA la Delibera N. 50 del 30 Novembre 2007 di nomina del Direttore 

dell’Azienda Dott.ssa Teresa Mazzarulli, in servizio dal 01/01/2008; 

 

VISTO il D.Lgs 118/2011 coordinato con il D.Lgs 10/8/2014 n. 126 e la L. 

23/12/2014 n 190 (legge di stabilità); 

 

RICHIAMATO  il D.Lgs n. 68/2012; 

 

VISTO il Regolamento Organizzativo Aziendale di cui alla deliberazione n. 

29/2008 del Consiglio di Amministrazione dell’ADSU, approvata con 

delibera della Giunta Regionale n 301/2009;  

 

VISTA la Legge Regionale n. 54 del 21 novembre 2017 di approvazione del 

“Bilancio di previsione 2017 / 2019”; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 47 del 19 

ottobre2017, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione 2018/2020: 

esame e provvedimenti” in fase di approvazione regionale; 

 

PREMESSO  che: 

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

del 27 aprile 2016 “relativo alla protezione delle persone Fisiche con 

riguardo al Trattamento dei Dati Personali, nonché alla libera circolazione 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 182 del 24/05/2018 

di tali dati e che abroga la Direttiva 95/46/CE  (Regolamento Generale 

sulla Protezione dei Dati)” (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 

2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del 

Responsabile dei Dati Personali (RDP) (artt. 37-39); 

- il predetto Regolamento prevede l’Obbligo per il Titolare o il 

Responsabile del trattamento di designare il RPD/DPO “quando il 

trattamento è effettuato da una Autorità Pubblica o da un Organismo 

Pubblico, eccettuate le Autorità Giurisdizionali quando esercitano le loro 

funzioni giurisdizionali…” (art. 37, paragrafo 1,lett.a); 

- le predette disposizioni prevedono che il RPD/DPO “può essere un 

dipendente del Titolare del Trattamento o del Responsabile del 

Trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di 

servizi” (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato “in funzione delle 

qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica della 

normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità 

di assolvere i compiti di cui all’art. 39” (art. 37, paragrafo 5) e “il livello 

necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in 

base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati 

personali trattati dal Titolare del Trattamento o dal Responsabile del 

Trattamento” (considerando n. 97 RGPD). 

 

CONSIDERATO       che l’Azienda DSU di Chieti:  

 

- è tenuta alla designazione obbligatoria del RPD/DPO nei termini previsti, 

rientrando nella fattispecie prevista dall’Art. 37, paragrafo 1, lettera a) del 

RGPD; 

- a tal fine è stato richiesto formalmente alla Regione Abruzzo, in quanto 

ente strumentale, se tale designazione fosse determinabile autonomamente 

dall’Azienda  o se dovesse tener conto del nominando soggetto da parte 

della Regione; 

- con decreto n.1 del 23.05.2018 è stata disposta dal Presidente dell’ Adsu , 

titolare dei trattamenti di tutti i dati , la nomina pro tempore del DPO 

(Data Protection Officer) in attesa degli indirizzi regionali e comunque 

non oltre il 31.07.2018 tenuto conto della disponibilità acquisita a titolo 

gratuito da parte del Dott. Luigi Bonetti fatto salvo il rimborso spese 

debitamente documentato che eventualmente saranno rimborsate con 

separato atto;   

- tenuto conto infatti sia del livello di conoscenza specialistica che delle 

competenze richieste dall’art. 37, paragrafo 5, del RGPD, per la nomina a 

RPD di cui al curriculum agli atti aziendali sia  dell’assenza  di situazioni 

di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e i compiti e le 

funzioni da espletare espressamente formalizzata e agli atti aziendali ;  

 

DISPONE 

 

per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato ed in applicazione 

della Legge 91/94 e successive modifiche ed integrazioni ed altresì del Regolamento UE 679/2016 

di: 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 182 del 24/05/2018 

1. designare Il dott. Luigi Bonetti, CF BNTLGU63L21G482V, nato a Pescara, il 21/07/1963, 

residente in Pescara, alla via Clitunno n. 23, Responsabile della Protezione dei Dati 

personali (RPD) per l’Ente Adsu di Chieti e cioè con  terminologia UE Data Personal 

Officer (DPO) per il periodo dal 25.05.2018 al 31.07.2018; 

 

2. precisare che l’incarico affidato al dott. Luigi Bonetti  è a titolo gratuito fatto salvo il 

rimborso  spese debitamente documentato che eventualmente saranno rimborsate con 

separato atto; 

 

3. precisare che Il  Dott. Luigi Bonetti RPD/DPO dell’ADSU di Chieti , nel rispetto di quanto 

previsto dall’art. 39, paragrafo 1, del RGPD è incaricato di svolgere, in piena autonomia e 

indipendenza, i seguenti compiti e funzioni e in ogni caso senza aggiungere alcun  compito 

che possa risultare in contrasto o conflitto di interesse: 

 

a) informare e fornire consulenza al Titolare del Trattamento o al Responsabile del 

Trattamento, nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi 

derivanti dal RGPD, nonché da altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla 

protezione dei dati; 

b) sorvegliare l’osservanza dell’RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative 

alla protezione dei dati, nonché delle politiche del Titolare del Trattamento o del 

Responsabile del Trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi 

l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che 

partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo; 

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione di impatto sulla protezione dei dati 

e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’art. 35 del RGPD; 

d) cooperare con il Garante per la Protezione dei Dati Personali; 

e) fungere da punto di contatto con il Garante per la Protezione dei Dati Personali per questioni 

connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’art. 36, ed effettuare se 

del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione. 

f) compiti del Responsabile della Protezione dei Dati Personali attengono all’insieme dei 

trattamenti di dati effettuati dall’Ente Adsu e sarà costiuito ,se del caso un gruppo di lavoro 

per l’ottimale svolgimento delle funzioni assegnate; 

 

 

4. dare mandato al Responsabile dell’Area Sistemi Informativi di pubblicare sul sito  web 

istituzionale il nominativo e i dati di contatto dell’RPD/DPO ( Recapito postale, 

Telefono, Email)  e altresì di  provvedere  alla  doverosa comunicazione al Garante per 

la protezione dei dati Personali; 

 

5. pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del proprio sito 

istituzionale, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009, nonché nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ,  ai sensi del D.Lgs. n.33 del 14/03/2013 “Riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 

 
 

 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 182 del 24/05/2018 

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
 

Il Responsabile del Procedimento/Area della proposta n.ro 186 del 24/05/2018: 
Firmato digitalmente dal Responsabile AREA AFFARI GENERALI CONTRATTI E PATRIMONIO: 
GIANNINI PATRIZIA in data 24/05/2018 
 

 
 

 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 

 

 
 Il Responsabile del Provvedimento 

Firmato Digitalmente                                               Direttore Avv. MAZZARULLI TERESA  

Chieti, lì 24/05/2018. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 182 

 
Il 24/05/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 182 del 24/05/2018 con oggetto: 
 
Nomina Responsabile della Protezione dei Dati personali (RPD) per l’Ente Adsu di Chieti - provvedimenti 
 
e vi resterà affissa per giorni 10 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Direttore Avv. MAZZARULLI TERESA il 24/05/20181 

 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


